[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Universidade de São Paulo

Instituto de Física

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

ATA DA 9ª - REUNIÃO

Aos quinze dias do mês de outubro de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 9ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Sueli Aparecida de Castro, Pedro Manoel Joaquim, Antonio Sergio Joaquim e Silvana Maria R. Oliveira. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião comentando que tudo já está acertado para a eleição da Gestão da CIPA 2009/2010, já fora entregue ao Diretor do I.F o cronograma do processo eleitoral, ficando no aguardo do término das inscrições dos candidatos que será no dia 07/11/08, para que assim possamos dar andamento ao processo. Seguindo a reunião, a Senhora Paula Mondini, fez o comentário sobre a Sipat/2008, elogiando os membros da CIPA pela ajuda e determinação durante o evento; Verificou-se um número expressivo em relação as Sipat anteriores. O numero médio de público no evento foi de aproximados cento e noventa (190) pessoas, entre funcionários, visitantes e terceirizadas. Ocorreu tudo dentro do previsto. Ás palestras foram muito bem aceitas pelo público presente. Continuando a reunião, o Sr. Presidente comentou que em relação ao novo laboratório SAMPA, localizado no Edifício Van der Graff, que será entregue em meados de novembro, será feito pedido ao Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) o dimensionamento em relação à distribuição dos extintores no laboratório. O Presidente informou também aos membros presentes que encontra-se liberado o corredor sul do 2° pavimento do Edifício Principal Ala 2, que interliga ao Edifício dos Auditórios da Ala 2. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Antonio Sergio Joaquim                                        Silvana Maria R. Oliveira

Sueli Aparecida de Castro                                     Pedro Manoel Joaquim

       (Secretaria)

PAGE
1
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo/SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100                         www2.if.usp.br/~cipa                        cipa@if.usp.br